<sup>2</sup> Data quidem est haec epistula eo tempore, quod ad secundum huius operis volumen spectat; sed quae in ea de Canisio referuntur, ante mortem S. Ignatii gesta deoque huic volumini inserenda sunt.

„In annis Collegij Pragensis, Anno M. D. LVI. IV. Cal. Sept. a Petro Siluio Romam perscriptis in haec verba lego.“ Altera pars, quae in libro Raderi non est, transcripta est ex eiusdem operis exemplo manu scripto, quod vetustius („Augustae Vindelicorum 1611“) est ac multis locis a libro illo discrepat neque umquam typis exscriptum esse videtur; exstat nunc Romae in bibliotheca nationali (biblioteca Vittorio Emmanuele) „MSS. Gesuit. 1355“ (p. 21—23).

*Lutheranos et Hussitas collegium timere. Quas insidias Sociis parent. Hos ad martyrium paratos esse. De Ferdinandorum, regis et archiducis, pietate. Quanti Canisius ab omnibus, etiam non catholicis, fiat, et quae, eo auctore, ad Turcarum furorem reprimendum instituta sint. Quomodo scholae collegij progrediantur.*

— — Collegij nostri admoneo paucos esse vel nullos aduersarios, praeter Lutheranos<sup>1</sup>: qui nos timeant, esse plurimos; quippe qui per nos suae sectae auctoritatem minuendam praesagiunt. Iussit nobis indicari praepositus arcis Pragensis<sup>2</sup>, quosdam Lutheranos nobis moliri insidias adeo vt non clam fassi sint, se velle nos, cum contingeret pontem transgredi, in flumen praecipitare, et statim aufugere<sup>3</sup>: sed noctu foris non versamur: interdum vero negotia obedientiae intrepidi obimus. Fuerunt et Doctore Henrico<sup>4</sup> paratae insidiae, et Doctore Tilano [*sic*]<sup>5</sup>, alteri domi, alteri foris: aliquando lapidibus Collegium impetitur. Sunt qui et incendium nobis minentur. — —

Archidux Ferdinandus, vt patris nomen sortitus est, ita virtutem imitatur. Publice per praecones proclamari iussit, ne quis huic Collegio vlla in re nocere auderet. Nunc profectus est Chiliaarcha in Vngariam<sup>6</sup>, et a nobis, vt senior coronam<sup>7</sup>, ita et ipse Agnum Dei<sup>8</sup> accepit, quem secum tulit. Vnice nostris orationibus et sacrificiis se commendans. Qui etiam suggerente Patre Canisio instituit, vt per totam Bohemiam innouaretur mos meridie pulsandi contra Christi hostes, ac pro Christianae religionis prospero successu, reuerenter

<sup>1</sup> Haec si quis cum reliqua epistula contulerit, ita, ni fallor, explicabit: Ex aduerso collegij nostri paucae vel nullae domus sitae sunt nisi Lutheranorum.

<sup>2</sup> Arcem regiam „Hradschin“ dicere videtur, quae trans Moldavam sita est.

<sup>3</sup> Scholae quidem in monasterio S. Clementis habebantur, quod cis Moldavam prope lapideum illum pontem („Karlsbrücke“) situm erat, ex quo sanctus Ioannes Nepomucenus ob servatum sacrae confessionis sigillum in flumen praecipitatus esse traditur. Sociorum autem saltem aliquot trans flumen editiore aliquo Pragae minoris („Kleinseite“) loco habitasse videntur, donec monasterium clementinum plene instructum esset.

<sup>4</sup> P. Henrico Blyssem; qui theologiam dogmaticam et linguam hebraicam tradebat (\*Varus l. c.; cf. supra p. 770<sup>1</sup>).

<sup>5</sup> P. Iacobus Tilianus primum quidem philosophiam docebat; sed quia auditores ad eam idonei non suppetebant, paulo post epistulas Paulinas explicandas suscepit (\*Varus l. c.).

<sup>6</sup> Ferdinandus archidux contra Turcas, quorum exercitus magnus irruerat et arcem Szigetvár capere volebat, 3000 equites et totidem pedites paenultima mensis Augusti hebdomade prope Viennam collectos in Hungariam duxerat (*Hirn* l. c. I. 24—25).

<sup>7</sup> Ferdinandus I. rex a Sociis coronam Beatae Mariae Virginis sive rosarium acceperat.

<sup>8</sup> Agnus Dei = figura cerea, cui imago „agni Dei“ impressa est; quae figurae consuetudine vetere a summo pontifice certis temporibus sollemniter sacrantur. Viennae in bibliotheca caesarea brevis commentarius manu scriptus exstat, cui titulus est: „Virtutes Agnorum Dei soluta oratione auctore .P. Canisio Societatis IESV“; de quo in aliquo ex posterioribus voluminibus plura dicentur.

gratias agens Canisio, qui tam honesta petendo Principem Catholicum officij sui admoneret<sup>1</sup>. Effectum est apud eum, vt probatae fidei virum concionatorem haberet in militia<sup>2</sup>, et curaret diebus Veneris in tota Bohemia processionem fieri, et missam de sancta cruce cantari, et moneri populum de poenitentia et pietate<sup>3</sup>. — —

Patrem nostrum Prouincialem Canisium mire hae regiones Aquilonares venerantur, vt non solum Catholici, sed etiam Hussitae et alij haeretici, imo et Iudaei illum diligant: quamuis doleant malorum artifices tam multa eius consilio in vniuerso Germaniae statu fieri, (vt mihi a quibusdam indignantibus dictum est) omnia scilicet eius consilio fieri, etc. Maximum de nobis rumorem spargi apud Germanos, ac praesertim apud Marchionem Brandenburgensem<sup>4</sup> et Ducem Saxoniae<sup>5</sup> retulit nobis D. Marschaleus<sup>6</sup> (a regia Maiestate defensor nobis constitutus) vtinam omnium expectationi satisfacere liceat.

Nostrum collegium in Ciuitatis mediotulio situm est loco saluberrimo. De persecutionibus breuiter et pauca perstrinxi: Fratres tam viuunt securi ex maximis periculis, quasi iam in paradiso agerent. Nec mirum; cum iam altero pede, nempe affectu ibi sint, et effectum esse sperent in dies assidue domi, et extra domum martyrium expectantes; praesertim cum ad Scholas descendunt, vbi probabiliter secundum humanam rationem, nunquam se redituros ad cubiculum, sed potius ad caeleste tabernaculum, sibi persuadere possunt<sup>7</sup>. — —

Classis Theologica, quotquot auditores habet, aedificatos domum remittit. habet autem plurimos semper, sed pauciores assiduos. Verum inter hos Franciscanos, Dominicanos et sacerdotes, qui sub utraque communicant<sup>8</sup>, ac etiam duos haeticorum concionatores celeberrimos, qui a patre Henrico edocti clare ad bonam mentem redire videntur. Cum in frequentibus Picar-

<sup>1</sup> Ferdinandus archidux postea similes preces etiam Tirolensibus praescripsit (*Hirn* l. c. I, 173). — Supersunt litterae, a metropolitano capitulo pragensi Praga 24. Iulij 1556 ad clerum illius archidioecesis datae, quibus edicitur: Regem Romanorum et Ferdinandum archiducem velle, ut periculosus iis temporibus per totam Bohemiam preces fiant, ideoque „renouetur tempore meridiano mos pulsandi per campanam in memoriam Dominicae passionis“, atque ita omnes coniunctim Deum precentur, ut ecclesiae suae misereatur et imperium romanum ex periculo tercio eripiat. Simul praecipitur, ut campanae sonitu audito omnes, ubicumque existant, genua flectant ac genibus nixi Deum precentur; quod si neglexerint, a magistratu regio puniendus esse. Harum litterarum exemplum, typis exscriptum et ab Henrico Scribonio praeposito capitulo subscriptum, exstat Praegae in archiuo capitulo metropolitani (XVII, 1).

<sup>2</sup> Antonius Brus (de Müglitz), „Crucigerorum cum rubea stella“ magister generalis, id munus administrabat simulque totius exercitus sacris praecerat.

<sup>3</sup> Haec quoque a capitulo pragensi in litteris 24. Iulij 1556 datis praescribuntur; in quibus etiam magistratus civiles sacris illis caerimoniis interesse iubentur.

<sup>4</sup> Ioachim H., marchio brandenburgensis et imperij elector, ab ecclesia catholica ad Lutherum defecerat. <sup>5</sup> Augustum, imperii electorem.

<sup>6</sup> Ladislaus Popel de Lobkowitz; cf. supra p. 607<sup>7</sup>.

<sup>7</sup> De collegij pragensis initio et primo progressu confer dissertationem a P. Ios. Šroboda S. J. bohemicè scriptam „Památky koleje Klementinské v Praze“ (Historia elementini collegij pragensis) in „Časopis katolického duchovenstva“ (Libellus periodicus in usum cleri catholici) 1875, p. 1—16.

<sup>8</sup> „Communicant“ hic = sacram eucharistiam laicis praebent.

ditarum et aliorum haereticorum conuentibus pristinis contraria eaque Catholica dogmata publice profiteantur . . . .

Gaspar Schlauus <sup>1</sup> unus omnium linguam boëmicam ita intelligit, ut infimos puerorum ordines instruere ualeat, Germanicam optime callet . . . . Centum uiginti pueros habet . . . . Gaudent autem pueri discere Catechismum nostrum <sup>2</sup>. — —